

Roll No.

192

Total No. of Questions :27] [Total No. of Printed Pages :10

SS

2035

ਮਲਾਨ ਪਰੀਧਿਆ ਪੁਲਾਈ

FUNDAMENTALS OF INCOME TAX

(Business and Commerce Group)

(Taxation Practices Trade)

Paper-III

(Panjabi, Hindi and English Versions)

(Evening Session)

Time allowed : Three hours Maximum marks : 60

ਲੋਟ : (i) ਅਪਣੀ ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਦੇ ਟਾਈਟਲ ਪੰਨੇ 'ਤੇ ਵਿਸ਼-
ਕੋਡ/ਪ੍ਰਾਪਤ-ਕੋਡ ਵਾਲੇ ਭਾਨੇ ਵਿੱਚ ਵਿਸਾ-ਕੋਡ/ਪ੍ਰਾਪਤ-ਕੋਡ

192 ਜ਼ਰੂਰ ਚਨਨ ਕਰੋ ਜੀ !

ਜੋਟ : ਅਪਣੀ ਹਜ਼ਾਰ-ਯੂਨਿਟਕਾ ਕੇ ਮੁਲਖ ਮੁਲਖ ਪਰ ਵਿਕਾਸ-ਕੋਡ/ਪ੍ਰਾਪਤ-ਕੋਡ ਵਾਲੇ
ਖਾਨੇ ਮੇਂ ਵਿ਷ਯ-ਕੋਡ/ਪ੍ਰਾਪਤ-ਕੋਡ 192 ਅਕਸਥ ਲਿਖੋ।

Note : You must write the subject-code/paper-code
192 in the box provided on the title page of
your answer-book.

(ii) ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਲੈਂਦੇ ਹੋ ਇਸ ਦੇ ਪੰਨੇ ਗਿਣ ਕੇ ਦੇਖ ਲਈ
ਕਿ ਇਸ ਵਿੱਚ ਟਾਈਟਲ ਸਹਿਤ 30 ਪੰਨੇ ਹਨ ਅਤੇ ਠੀਕ
ਕੁਮਹਾਰ ਹਨ।

ਜ਼ਾ-ਯੂਨਿਟਕਾ ਲੇਤੇ ਹੀ ਇਸਕੇ ਪ੍ਰਾਲ ਗਿਜਕਰ ਦੇਖ ਲੈ ਕਿ ਇਸਮੇਂ ਟਾਈਟਲ
ਸਹਿਤ 30 ਪ੍ਰਾਲ ਹੈਂ ਏਂ ਸਹੀ ਕਸ ਮੈਂਹੈ।

Make sure that the answer-book contains
30 pages (including title page) and are properly
serialed as soon as you receive it.

(2)

(iii) **ਉੱਤਰ-ਪੱਤਰੀ ਵਿੱਚ ਖਾਲੀ ਪੰਨਾ/ਪੰਨੇ ਛੱਡਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਹੋਵੇਗਾ।**
ਕੀਤੇ ਗਏ ਪੁਸ਼ਟ/ਪੁਸ਼ਟਾਂ ਦਾ ਮੁਲਾਕਾਤ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

ਜਤਾਂ-ਪੁਸ਼ਟਿਆਂ ਮੈਂ ਖਾਲੀ ਛੱਡੇ ਗਏ ਪੁਸ਼ਟ/ਪੁਸ਼ਟਾਂ ਕੇ ਪੱਥਰਾਤ ਹਲ ਕਿਏ ਗਏ ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਕਾ ਮੁਲਾਕਾਤ ਨਹੀਂ ਕਿਥਾ ਜਾਵੇਗਾ।

Questions attempted after leaving blank page/s in the answer-book would not be evaluated.

(iv) **ਭਾਗ-I ਦੇ ਪੁਸ਼ਟ ਛੱਟੇ ਉੱਤਰਾਂ ਵਾਲੇ I-I ਅੰਕ ਦੇ ਹਨ।**
ਹਰੇਕ ਦਾ ਉੱਤਰ ਇੱਕ ਵਾਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿੱਚ ਨਾ ਹੋਵੇ।

ਆਗ-I ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਾਹਿਂ ਛੱਟੇ ਜਾਰੀ ਵਾਲੇ I-I ਅੰਕ ਕੇਂਦੇ ਹਨ। ਪ੍ਰਤੇਕ ਕਾ ਜਤਾਂ ਏਕ ਵਾਕ ਸੇ ਆਧਿਕ ਨ ਹੋ।

Questions of Part-I are of objective type carrying 1 mark each. Answer of each question should not be more than one sentence.

(v) **ਭਾਗ-II ਦੇ ਪੁਸ਼ਟ ਛੱਟੇ ਉੱਤਰਾਂ ਵਾਲੇ 4-4 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।**
ਹਰੇਕ ਦਾ ਉੱਤਰ ਇੱਕ ਪੰਨੇ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿੱਚ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਇਸ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਅੰਠ ਪੁਸ਼ਟ ਕਰੋ।

ਆਗ-II ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਛੱਟੇ ਜਤਾਂ ਵਾਲੇ 4-4 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।

ਇਸ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਅੰਠ ਪੁਸ਼ਟ ਕਰੋ।
ਆਗ-II ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਛੱਟੇ ਜਤਾਂ ਵਾਲੇ 4-4 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।

Questions of Part-II are of short answer type carrying 4 marks each. Answer of each question should not be more than one page. Attempt any eight questions from this part.

(3)

(vi) **ਭਾਗ-III ਦੇ ਪੁਸ਼ਟ ਵੱਡੇ ਉੱਤਰਾਂ ਵਾਲੇ 6-6 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।**
ਹਰੇਕ ਦਾ ਉੱਤਰ ਦੇ ਪੰਨਿਆਂ ਤੋਂ ਵੱਧ ਨਾ ਹੋਵੇ। ਇਸ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਤਿੰਨ ਪੁਸ਼ਟ ਕਰੋ।

ਆਗ-III ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਾਹਿਂ ਜਾਰੀ ਵਾਲੇ 6-6 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।
ਦੀ ਪੰਨੇ ਸੇ ਆਧਿਕ ਮੈਂ ਨ ਹੋ। ਇਸ ਆਗ ਮੈਂ ਸੇ ਕੋਈ ਤੀਜਾ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੀਨਿਆ।
Questions of Part-III are of long answer type carrying 6 marks each. Answer of each question should not be more than two pages. Attempt any three questions from this part.

ਆਗ-I

ਆਗ-II

ਆਗ-III

(4)

3. खाली स्थान (?) भरें :

$$\text{अनुमानित आमदन} = \text{---?} = \frac{\text{सिस उत्पाद के लैन-डैन तक पुराए}}{\text{व्यापार की कुल प्राप्ति}}$$

खाली स्थान (?) भरें :

अनुमानित आय = ---? = $\frac{\text{इस तरह के लेन-देन से प्राप्ति}}{\text{व्यापार की कुल प्राप्ति}}$

Fill in the blanks (?) :

$$\text{Deemed Income} = ? \times \frac{\text{Receipts from such transactions}}{\text{Total receipts of the business}}$$

(5)

4. एक चाय कंपनी द्वारा हिंडा लाभांश खेती आमदन है तो नहीं ?

फक्त चाय कंपनी द्वारा हिंडा लाभांश खेती आय है या नहीं ?

Dividend paid by a tea company is agriculture income or not ?

5. मिंसिअा उप-कर दी जी दर तै ?

What is the rate of education cess ?

6. एंटर्ट अविभागित परिवहन हिंडा पुरान बटवारे तें जी भव तै ?

हिन्दू अविभागित परिवार में सम्पूर्ण विभाजन से क्या अधिकाय है ?

What is meant by total partition of Hindu Undivided Family ?

7. CBDT की है ?
CBDT क्या है ?

What is CBDT ?

8. मोरिपित रिटर्न की है ?
संशोधित रिटर्न क्या है ?

9. परा 89(1) की छूट क्या है ?

What is relief u/s 89(1) ?

10. दीवीआरटी. कैंड तै ?
अपीलकर्ता कौन है ?

Who is appellant ?

उत्तर-II**पार्ट-II**

Ques. कर निवारण माल 2014-15 लघु अदाएरिती जैव आमदन कर दी गएना करे जद्दे मी X मिसारी उभर 62 माल है दी कुल आमदन 5,40,500 रुपए तै ।

कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए देय आयकर का निर्धारण कीजिए यदि श्री X जिसकी आय 62 वर्ष है जी कुल आय 5,40,500 रु. हो।

Compute the amount of income tax payable for the A/Y 2014-15 when total income of 62 years old Mr. X is Rs. 5,40,500.

(6)

12. निकारड मित्री तें परिलां तिन मर्टीने दे ऐटर ऐस पूपड करन ते लाभान्न दी हानी दा समाजेजन किवें बीउ जांदा है ? मंसेप वरन्न करो ।

रिकार्ड तिथि से पूर्व तीन माह के भीतर अंश प्राप्त करने पर लाभांश की हानि का समायोजन कैसे किया जाता है ? संक्षेप मे वर्णन कीजिए ।

How can adjustment of loss from dividend accruing on shares within three months from record date is done ? Explain briefly.

4

13. देहरी टैक्स राहउ नाल मंस्कप राहुली नुक्तिआं दी चरजा करो जांदे परदेम नाल माम्फ़ेडा गोइआ होवे ।

4

दोहरी टैक्स मुक्ति से संबंधित कानूनी कुस्तों की चर्चा कीजिए जब विदेश से समझौता हो ।

4

Discuss the provisions of law relating to double taxation relief when agreement exists with foreign country.

4

14. कर निरपारण माल 2014-15 लघ्यी आमदन कर दीआं दरां दा वरन्न करो ।

4

वित्तीय वर्ष 2014-15 के लिए आयकर की दरों का वर्णन कीजिए ।

4

Discuss the rate of income tax for the Financial year 2014-15.

4

15. मी शेहद लाल दा कर निरपारण माल 2014-15 लघ्यी आमदन कर देलेदरी पडा करो जेकर

(i) उम्मदी खुंग खेडी आमदन 50,000 रुपए हो अडे

4

(ii) खिद्दा खेडी आमदन 1,92,000 रुपए हो ।

4

(7)

श्री सोहन लाल का कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए आयकर वायित जात कीजिए यदि

(i) उसकी शुद्ध कृषि आय 50,000 रु. है; तथा

(ii) अर्थि आय 1,92,000 रु. है।

Calculate income tax liability of Sh. Sohan Lal for the assessment year 2014-15 if

(i) His net agriculture income is Rs. 50,000 and

(ii) Non agriculture income is Rs. 1,92,000.

4

16. हिंक विअकडी दी बैंड आमदन हिंच इन्जे विअबडीआं दी मामिल बीडी नाल वाली आमदन दा वरन्न करो ।

4

एक व्यक्ति की कुल आय में अन्य व्यक्तियों की शामिल की जाने वाली आय का वर्णन कीजिए ।

4

Explain the income of other persons to be included in the total income of an individual.

4

17. टिहु अद्विभाजित परिवार दा कर-निरपारण किवें बीउ जांदा है ?

4

हिन्दू अद्विभाजित परिवार का कर-निर्धारण कैसे किया जाता है ?

4

How tax of Hindu Undivided Family assessed ?

4

18. भारती माझेदरी नियम 1932 दे उठित माझेदरी, माझेदर अडे हरम दा की भत्तल्घ है ? वरन्न करो ।

4

भारतीय साझेदरी अधिनियम, 1932 के तहत साझेदार तथा फर्म से क्या अभियां है ? वर्णन कीजिए ।

4

What is the meaning of partnership, partner and firm under Indian Partnership Act, 1932 ? Explain.

4

(8)

19. अमदन कर नियारन अधिकारी ते मैसेप नेट लिए । 4
आयकर निधारण प्राधिकारी पर संक्षिप्त नोट लिखें। 4
Write a short note on income tax assessing officer. 4
20. अमदन टैक्स विवरण चरमां दी चरचा करें । 4
आपकर विवरण फॉर्म की चर्चा कीजिए। 4
Discuss the Income tax return forms. 4

21. मैमे ते टैक्स दी करेंटी बारे मैसेपउ बाहुन दी मैसेप चरचा करें । 4
बोत पर कर की कर्तृती के बारे में लागू कानून की सखेप में चर्चा कीजिए। 4
State briefly law relating to deduction of tax at source. 4

22. अपीलेट दिव्युतिनल हु अपील करन दी कारन हिपी दा वरन्न करें । 4
अपीलेट दिव्युत को अपील करने की कार्यविधि का वर्णन कीजिए। 4
Explain the procedure of appeal to appellate tribunal. 4

24. ऐडी अमदन हु मामल करन तें शाम्भ दिमे विअक्टी दा अमदन कर नियारन किवें करें, माप्रट ममझाउ । 6
कृषि आय को शामिल करने के पश्चात किसी व्यक्ति का आय कर निधारण आप किस प्रकार करें, समझाइये। 6
Clearly explain how you would compute the tax liability of an individual on integration of agricultural income. 6

25. मिस्टर मोहन ने भुट गामल बीजी 60,000 रुपए दी जाइदाद 1-6-1994 हु रिदु अदिव्यानित पौद्वर हिंच उबरील कर दिंडी। रिदु अदिव्यानित पौद्वर हिंच उह भुट उमसी पठनी, हिंक बालता पूँत्र अडे हिंक नाबालिता पूँत्र गन। रिदु अदिव्यानित पौद्वर दी हुजे मोमियों तें अमदन 1,00,000 रुपए है। रिदु अदिव्यानित पौद्वर हिंच उबरील बीजी जाइदाद तें अमदन 12,000 रुपए है जिस हिंच उमसी पठनी अडे नाबालिता पूँत्र हिंसे दे अधिकारी गन। रिदु अदिव्यानित पौद्वर दी कुँल अमदन अमदन, अडे मिस्टर मोहन दी कुँल अमदन दी गलना करे जेकर मिस्टर मोहन दी विअबरीतित अमदन 15,000 रुपए है। 6

- भाग-III
Part-III
23. परा 86 दी छेट लेण दी हिपी दा वरन्न करें । 6
धारा 86 की छूट तेने की विधि का वर्णन कीजिए। 6
Explain the procedure to claim relief u/s 86. 6
- मिस्टर सोहन ने खुद ग्राम की गई 60,000 रु. की सम्पत्ति 1-6-1994 को हिन्दु अदिभाजित परिवार में तब्दील कर दी। हिन्दु अदिभाजित परिवार में वह खुद, उसकी पत्नी, एक बालिंग पुज और एक नाबालिंग पुज है। हिन्दु अदिभाजित परिवार की अन्य मोतों से आय 1,00,000 रु. है। हिन्दु अदिभाजित परिवार में तब्दील जी गई सम्पत्ति से आय 12,000 रु. है जिसमें उसकी पत्नी और नाबालिंग पुज हिस्से के अधिकारी है। हिन्दु अदिभाजित परिवार की कुल आय और मिस्टर सोहन की कुल आय की गणना कीजिए यदि मिस्टर सोहन की व्यक्तित्व आय

Mr. Sohan, an individual converted his self acquired property amounting Rs. 60,000 into H.U.F. property on 1-6-1994. The H.U.F. consists of himself, his wife, a major son and a minor son. The H.U.F. earned an income of Rs. 1,00,000 from other sources. The income from the property converted into H.U.F. property is Rs. 12,000 and his wife and minor son are entitled to a share in it. Compute the total income of H.U.F. and total income of Mr. Sohan if Mr. Sohan has Rs. 15,000 as his individual income. 6

26. निपटारा आਯोग दीआं स्कडीआं दी चरचा करो । 6

निपटारा आयोग की शक्तियों की चर्चा कीजिए। 6

Discuss the powers of Settlement Commission. 6

27. आमदान कर नियम 1961 दीआं सरडां उहित किहङ्गे-किहङ्गे दंड थेपे जा सकदे हन ? वरन्न लगाये जा सकते हैं ? वर्णन कीजिए। 6

आयकर अधिनियम 1961 की शर्तों के तहत कौन-कौन से दण्ड लगाये जा सकते हैं ? वर्णन कीजिए। 6

What are the different penalties which can be imposed under the provisions of income tax act 1961 ? Explain. 6